

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 20 zł. w. a. półrocznie: 10 zł. w. a. kwartalnie: 5 zł. w. a. miesięcznie: 1 zł. 80 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe. Administracja „Nowej Reformy” — Magazyni Nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Rybniku.

Kraków, 21 stycznia.

Każdy rok upływający od chwili wybuchu styczniowego powstania nakazuje nam odwrócić oczy od spraw bieżących, a zwrócić się myślą naszą do tego pamiętnego w dziejach naszych dnia, który jakkolwiek zapisał się krwawo walką bez zwycięstwa i cięższą jeszcze potem niedolą, świeci przecież w przeszłości czystym blaskiem ofiar i poświęceń, wywołanych jedną ideą przewodnią, jednym wielkim, nie dającym się ująć w karby uczuciem miłości. Co roku z bijącym sercem zwracamy się do tego ofiarnego stosu, z którego przez pomrok lat ubiegłych promienieje wciąż światło i ciepło, ażeby oddać część bohaterom i męczennikom, umocnić się ich nieśmiertelną wiarą, nadzieją i miłością i w żywym związku z przeszłością zachować w duszy niezachwianą niezmienioną myślą narodową.

Jakkolwiek bowiem przestają się warunki bytu, prądy wyobrażeń, potrzeby i wymagania chwili, jakkolwiek zachodzi konieczność zmienić kierunek drogi, wyrzucić się środków nie mogących doprowadzić do celu. To jednak zasadniczo nie zmienia tradycji nie może być ani na chwilę zerwana, a cel, wytknięty kolejnymi wysileniami pokoleń, górować musi nad zmiennością losów i wypadków. Dla narodu pozbawionego politycznego bytu zerwanie nici, wiążącej go z najsłabszymi dążeniami przeszłości, wyrzucenie się idealnego celu, zespalającego wszystkie jego składowe części w jeden żyjący organizm i łączącego duchowo przeszłość z przyszłością, byłoby zabiciem jego kochałości, ztraceniem samowiedzy, nieodwołalnym wyrokiem śmierci.

Nie widać dziwnego, że w naszym młodym pochodzie ku przyszłości zwracamy się zawsze do tych źródeł miłości i ofiary, ażeby zaczerpnąć to, co w nich było trwałe i niezmiennem. Nie wywołujemy z nich hasła do niemożliwej walki, pokusy męczeństwa, mistycznego pragnienia cudu, marzeń chwały i bohaterstwa, ale wyniesić pragniemy i ożywić niem wszystkich, wielkie, święte, równie potrzebne uczucie miłości Ojczyzny, które na wszystkich polach działalności przewodniczyć nam powinno. Wybuchową serc siłę, która sama przedtem spaliła się w ofiarnej całopaleni, ujęć musimy także w żelazne karby obowiązków i użyć jej do twardej codziennej pracy. Marzenia o natychmiastowym odkupie-

niu krwią i orężem lub obcą pomocą, ustąpić muszą jasno wytkniętym kierunkom stopniowego wzmocnienia i odrodzenia narodu.

Walka nasza, to walka z ciemnotą i gnusnością, otrząsanie się z win i błędów, zdobywanie świeżych sił i zasobów, a bojownikami naszymi wszyscy, co pracują nad rozszerzeniem samowiedzy narodowej na wewnątrz, lub roznoszą sławę imienia polskiego po świecie.

Bohaterowie dni naszych, to ci, co z zaparciem się osobistych celów służą publicznemu dobru i jaśnieją przykładem cnót i poświęcenia.

Lecz choć zmieniamy broń i sposób walki, myśl zasadnicza musi pozostać niekniętą i przyswiecać całemu narodowi. Wnikając coraz to głębiej w jego rdzeń żywotny i skupiając wszystkie jego siły w organiczną całość.

Bez niej cała nasza zbiorowa praca musiałaby się rozpaść na atomy egoistycznych celów, sprzecznych interesów i zamiast być dźwignią nowego życia, pozostałaby czynnikiem dalszego rozkładu.

Bronić się więc przed tem rozbięciem organicznej spójni i jedności, przed tem duchowym samobójstwem, jest pierwszym naszym obowiązkiem i dla tego nie przestaniemy nigdy żywić w sercach naszych czci i wdzięczności dla bohaterów politycznych, które, jakkolwiek nieszcześliwie w bezpośrednich skutkach, były tej spójni i jedności najdobitniejszym wyrazem.

Zdobycze Rusinów.

W „Listach z Wiednia” zamieszcza Dila od dłuższego czasu spostrzeżenia i uwagi na temat prac parlamentu, a zwłaszcza klubu ruskiego. Autorem „Listów”, kryjącym się pod kryptonimem U. Sem., ma być, jak twierdzi jeden z dzienników lwowskich, poseł Romańczuk. W jednym z ostatnich „Listów” rozbiiera korespondent wiedeński Dila kwestję ustępstw, jakie zyskali u rządu narodowego ruscy od zawarcia t. zw. „ugody” w roku 1860. Aż do końca ubiegłego roku ustępstwa te były tak małe, że ich nie można było nawet wnioskować o zmianie jakiegokolwiek usposobienia sfery rządowej wobec Rusinów.

„Obecnie jednak, — pisze korespondent Dila, — mogę wam z pewnego źródła donieść, że zapadły niektóre dalsze decyzje. I tak z początkiem najbliższego roku szkolnego (1893) mają ruskie klasy ćwiczeń przy seminarjach nauczy-

cielskich w Stanisławowie i Tarnopolu być przemienione na czteroklasowe szkoły ćwiczeń, a przy seminarjum żeńskim we Lwowie ma być założona czteroklasowa żeńska szkoła ćwiczeń, co ubiegłego lata podawała lwowska „Narodna Rađa”. W Samborze ma być założone nowe seminarjum nauczycielskie, które przy ustroju utrakwistycznym będzie miało charakter ruski. Na założenie nowego ruskiego gimnazjum ministerstwo również się zgadza i tylko czeka w tej sprawie na przychylną propozycję Sejmu. Również zgadza się ministerstwo w zasadzie na założenie katedry historii ruskiej na uniwersytecie lwowskim.

„Co do języka ruskiego w urzędach i sądach Galicji, to namiestnictwo lwowskie faktycznie już odstąpiło od znanego rozporządzenia Gołuchowskiego z r. 1873, według którego urzędy w korespondencyach ruskich do stron miały używać liter polskich. Namiestnictwo używa obecnie zazwyczaj liter ruskich i przestało również z konsystorzami ruskiemi korespondować po niemiecku, lecz koresponduje z nimi po rusku. Na gmachach urzędowych mają stopniowo być zaprowadzone także ruskie napisy; nowe orły dla starostw w Galicji wschodniej z polskimi i ruskiemi napisami są już wygotowane.

Jedną z najważniejszych spraw, jeżeli nie w ogóle najważniejszą jest zmiana dotychczasowego systemu rządowego względem Rusinów, za przestanie nierównego i niesprawiedliwego traktowania Rusinów, sekretarzem Towarzystwa ruskich, urzędników i nauczycieli Rusinów i t. p. Takiej zmiany systemu posłowie ruscy przy każdej sposobności się domagali. Otóż wiadomym znakiem i rzeczą można, gwarancją zmiany systemu ma być powrót tych ruskich urzędników, którzy wbrew swej woli i z czysto politycznych motywów przeniesieni byli do Galicji zachodniej, znowu na Ruś. Dwa tacy urzędnicy już powrócili, a powrót kilku innych ma nastąpić w czasie najbliższym.

Korespondent Dila nie zadowolnia się tem jednak, „wszystkiego tego jeszcze bardzo mało”, a zadaniem posłów ruskich być musi, dążyć do równouprawnienia Rusi, „by Rusinom udało się stanowisko, choć trochę odpowiadające uprzywilejowanemu stanowisku Polaków w Galicji.”

„Mimo to — pisze autor „Listów” — my uważamy zarządzenia rządu za peczętek nowej polityki względem Rusinów, za zadatek nam dany, a nie przestaniem dobieganie się wszystkich tych praw, jakie konstytucja austriacka przyznaje wszystkim narodom monarchii. Osiągnięcie tych praw i stanowiska odpowiedzialnego naszej godności narodowej w państwie zależęć będzie najbardziej od rozwaznego, konsekwentnego i czynnego postępowania całego społeczeństwa ruskiego, a przede wszystkim posłów ruskich.”

Sprawy krajowe.

Lwów, 18 stycznia. (Zmiana ustawy o konkurencji kościelnej.) Na ostatniej sesji polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z ordynarytami biskupiami zbadał, jak dalece pożądana jest zmiana §. 9 ustawy konkurencyjnej z roku 1866 w tym kierunku, aby parafianie posiadający i utrzymujący kościoły filialne, uwolnieni byli od obowiązku konkurowania do wydatków na kościół i budynki parafialne (t. zw. matryczne) i aby odpowiedni wniosek przedłożył na najbliższej sesji. Wydział krajowy odniósł się do ordynaryatów wszystkich trzech obrządków katolickich z prośbą o objawienie zdania, czyli, a względnie w jakim kierunku zmianę §. 9 obecnie obowiązującej ustawy o konkurencji kościelnej i parafialnej uważają za pożądaną.

Wszystkie bez wyjątku ordynaryaty oświadczyły się za zmianą rzezonęgo postanowienia w duchu ulgi dla filiałów, obciążonych podwójną konkurencją, a te z pomiędzy ordynaryatów, które opinie swą obszerniej motywują, przytaczają obok materialnych powodów także względy natury moralnej, dla których zmianę tę uważają nie tylko za pożądaną, ale wprost za nagłą potrzebą. Konsystorz księgię-biskupi w Krakowie podniósł, że do r. 1866 żyli parafianie kościoła głównego z parafianami filialnego nie tylko w harmonii i zgodzie, ale nawet w stosunku pełnej przyjaźni. Stosunek ten od chwili jawienia się ustawy z roku 1866 tylko tam się jeszcze utrzymał, gdzie parafianie kościoła matrycznego u siebie w domu lepiej rzecz osądziwszy, przy konkurencji §. 9 tej ustawy ignorowali i bądź w poczuciu wrzodzonej sprawiedliwości, bądź też w obawie wywołania nienawiści i procesu, zupełnie korzystali z niego nie chcieli. Tam zaś, gdzie na korzyść kościoła matrycznego zasobowa go użytkowano, natrafiono natychmiast na opór nieugięty, łatwy do wytłumaczenia tem, że filia nie chciała nagiąć karku pod ciężar, którego przez parę wieków swej egzystencji nie znała. Obudzonej wskutek tego nienawiści, podsyconej długoletnim kosztownym procesem, który na podstawie §. 9 kościelny się musi ze szkoda i krzywdą filii, czas wcale nie ukoi; owszem, rozgorzenie sięga dalej, dotyka szkolnictwa samego rządu i instytucji prawodawczych, najszkodliwiej zaś oddziaływa na autonomiczne, którym zawsze usługi oddała wszystkie przypisać nie zaniebdują.

Ordynaryat metropolitalny obrządku greckokatolickiego we Lwowie podniósł, że usiłując wprowadzić za pomocą delegowania duchownych komisji załatwić takie spory w duchu chrześcijańskiej zgody i miłości, ale to niestety nie wszędzie odnosi zamierzony skutek. Ordynaryat greckokatolickiego obrządku, a z nimi także ordynaryat metropolitalny obrządku ormiańskiego, oświadczyły się za uwolnieniem wszystkich w ogóle filii od obowiązku konkurowania do wydatków na kościół parafialny.

Ordynaryaty rzymsko-katolickie w Krakowie, Lwowie, Przemyślu i Tarnowie oświadczyły się za zwolnieniem od obowiązku konkurowania do wydatków na kościół i budynki parafialne filii rzeczywistych, także ekspozyturami zwanych, które mają własnych funkcję duszpasterzy, spełniających wszystkie funkcje plebanów i prowadzących oddzielnie od parafii księgi metrykalne. Ordynaryat obrządku greckokatolickiego są jednak za tem, aby wszystkie filie były obowiązane i nadal do konkurowania na budynki parafialne, nawet gdyby u siebie

szedł jednak ani do siebie, ani do muzyków swoich, jeno do winiarzy. Mafmazji kazał sobie podać, rodzynków i sera. — Skoro cud ma się stać — mruzczał — stanie się i bezmnie. I pił a jadł, o nie się nie frasując. Dopiero kiedy sługa ze światłem się ukazał, dyrektor za głowę się chwycił w rozpacz. Przyszła nań chwila takiego strachu, że mu na czoło pot kroplisty wystąpił, a usta i policzki pobladły. Zerwał się, zaplącił, i wybiegł z pospiechem na ulicę. A na ulicy zmrok już szary panował i z wieży ratuszowej godzinę siódmą otrąbywano. — Mam już tylko niecałą godzinę przed sobą! — jęknął w zupełnym przynębieniu. Ale wróciła mu raptem wiara w przeznaczenie i w silniejszą od przeznaczenia wolę królewską. Ręka machnęła i mruknął: — One są, są... I krokiem szybkim, wskróś tłumy świętecznego, który wydrwiwał jego kuse ubranie, puścił się na ulicę Świętego Marcina. Przy ulicy tej (w której łatwo domyśleć się dzisiejszej Piwnej), w zabudowaniach rozległego klasztoru OO. Augustynów, znajdowało się główne schronisko muzyków. Zaraz też obok i groby ich były. Siedzieli tam dla dalszych ludzi niepokojące, dla ówczesnych zwykłe i ani trochę nie groźne... Przebiegł jeden, drugi i trzeci korytarz, wymijając co krok opasyłych zakonników i rzucając im w przelocie łacińskie podzwonienie. Zdyszany i potem okrzyk, znalazł się wreszcie w sieni, do przybytku maz wiodące. Odzywało się tu wszędy mruczenie basów, święgotanie pikulin, gruchanie fletów, jęczenie wioli — niesforny chaos różnorodnych, a nie powiązanych ze sobą dźwięków, które świadczyły, że kapela zabrała się do swych codziennych egzerceji. (O. d. n.)

bydunki mieszkalne, gospodarskie dla ekspozowanego przy kościele filialnym duchownego posiadły.

Sprawą tą zajmował się już Sejm w roku 1864, uchwalivszy nowelę, zmieniającą niektóre paragrafy ustawy konkurencyjnej. Nowela ta nie otrzymała jednakowoż cesarskiej sankcyi, a w motywach podniesiono między innymi, że zmiana §. 9 ustawy w duchu uwolnienia filiałów od konkurowania w wydatkach na kościół matryczny, musiałaby doprowadzić do osłabienia siły konkurencyjnej związków parafialnych i wprost zachęcałaby ich do wyemancypowania się z pod kościoła parafialnego. Obecnie postanowił zatem Wydział krajowy projektowane uwolnienie od konkurencji ograniczyć tylko do kościołów filialnych rzeczywistych, zwanych ekspozyturami i takie filie mają być wyjęte ze związku parafialnego. W ten sposób usunięta została obawa, aby wszystkie filie nie zechciały z czasem dążyć do wyemancypowania się z pod kościoła parafialnego. W tym też duchu uchwalił Wydział krajowy zmianę §. 9 ustawy z roku 1866, która przedstawioną zostanie Sejmowi.

Mianowicie kościoły filialne i zabudowania mieszkalne i gospodarskie dla duchownych, którzy przy nich są ekspozowani, mają przy pomocy rozporządzonego majątku tych kościołów stawić i utrzymywać ci, w których interesie te kościoły i zabudowania istnieją, jeżeli inne prawne zobowiązania w tej mierze nie zachodzą. Okoliczność ta nie uwalnia ich wszakże, wyjąwszy osobną umowę, od obowiązku konkurowania do wydatków na kościół i budynki parafialne. Jednakże parafianie tych miejscowości, w których znajduje się kościół publiczny nie parafialny, ich staraniem utrzymani, uważani będą za wyłączonego ze związku parafialnego i uwolnieni będą od konkurowania do wydatków na kościół i budynki parafialne (matryczne), jeżeli przy owym nieparafialnym kościele z ramienia władzy duchownej i za zwolnieniem rządu ustanowiony jest stale duchowny, sprawujący wszystkie funkcje duszpasterza i prowadzący oddzielnie i niezależnie od plebana księgi metrykalne.

Policzek w parlamencie.

We francuskiej Izbie poselskiej zdarzył się wypadek, niostychany w dziejach parlamentarizmu: minister spoliczkował deputowanego na pełnym posiedzeniu, w obecności posłów i publiczności, na stopniach trybunu. Spoliczkowany bulanzysta Laur nie należy do ludzi sympatycznych, odznacza się wymową zjadliwą, a zjadliwości tej nie hamuje względami słuszności i przyzwoitości. Płytkiego umysłu, bez wiedzy i wyszkolenia wojuje obelgą i oszczerstwem, a nawet w oszczerstwach swych nie jest samowolny, lecz powtarza zarzuty za innymi, silniejszymi. Oddawał już, nasładowując Rocheforta, miodał obelgi na ministrów, w szczególności zaś na ministra spraw wewnętrznych Constant'a, któremu zarzucał oszustwa, nazywał go prawie złodziejem i mordercą. Na ostatnim posiedzeniu podjął się znowu zaangażować skandal. Wszedł na trybunę i wniósł interpelację w sprawie zarzutów, podniesionych przeciwko ministerstwu w organie Rocheforta Intransigent, żądając natychmiastowej dyskusji.

O mieszczce jednej cudnej i dwóch zalotnikach gorących.

Opowiadanie z pierwszych lat XVII-go wieku Wiktora Gomulickiego. (Ciąg dalszy.) Do króla poskoczyło pacholąt dworskich kilkoro. Jedno zabrało modlitewnik, drugie podaskę aksamitną, trzecie worek jedwabny z różańcem, medalikami i t. p. Przy boku Zygmunta znaleźli się też wnet i komornicy. Ten mu delę podsuwał, tamten beret podawał, ów rękawice naciągać pomagał. Wreszcie monarcha, z pacholętami na przdzie, a drużyną komorniczą za sobą, skierował się ku gankowi krytemu, który prezbiterium farskie z zamkowemi komnatami bezpośrednio łączył. Oczekując w przejściu Pacelli zgiął się wpół przed królem. — A! — rzekł zatrzymując się, głosem, w którym razem i wymówka brzmiała i gniew tłumiony. — Krzywdzicie mnie panowie... okradacie... Pacelli zmilczał i tylko wzrok pytający podniósł na monarchę. — Mnieście wreszcie o mnie — ciągnął Zygmun — ale ofierze świętej splendoru ujęliście... A jednak — dodał ciszej, choć z mocą — kosztujecie mię 12.000 talarów rocznie... Dyrektor, choć wiedział o co idzie, milczenia nie przerywał, tylko coraz niżej się gnąc, coraz śmiejąc w oczy królewskie spoglądał... — Ocz się stało — wybuchnął wreszcie tamten — z ducetem lutni i cytry, który miał sumę dziesięć tysięcy... Co się stało z przegrywką

fletu, która mię w smutkach moich rozwesela?... Co się stało z arją tenora, która jest na duszę mój balsamem?...

Włoch wyprostował się. — Najjaśniejszy panie! — rzekł. — Anim ja temu winien, ani kapela moja. Tenor i cytryzta, potrzebowani przez napaśników noonych i do wieży wtrąceni. Flecista przepadł bez śladu... może zabity... Wielkie oczy Zygmunta jeszcze większemi się stały. Po wargach lekkie drżenie mu przeszło.

— Co?... co?... co?... — pytał, z wysiłkiem gniew powstrzymując. — Mój Baldi w więzieniu?... mój Fabio za... zabity?... I to wszystkie przy obecności naszej w stolicy!... Marszałek! gdzie jest marszałek? Komorników kilku rzuciło się szukać Mysz-kowskiego. Ale już Zygmunta wybuch powściągnął i twarz jego stała się napowrót woskową. Na pacholęta skinął, aby gońców wstrzymali.

— Możecie odejść, maestro — rzekł, do Pacelli'ego się zwracając. — sprawa się rozpatrzy. Niewinnych krzywdzić nie pozwolimy. W tej chwili jednak właśnie pojawił się marszałek. Przybywał służbę swą pełnić. Służba ta polegała na przeprowadzeniu króla ze świątyni na pokoje pałacowe.

Ze stroju i z mny Włoch to był istny. Ale nie gachem karnawałowym zdawał się, (jak wielu, co się wówczas na dworze kręcił), jeno raczej dostojnym patrycjuszem weneckim lub rzymskim. Suknie jego bogate były i okazałe. W ręku trzymał laskę — urzędu swego oznakę.

Przybywszy, skłonił się głęboko przed monarchą, obecnym zaś dał znak, by się w tył cofnęli. Komornicy, pacholęta, dworzani kilku i przywołany dyrektor rozkaz ten pospiesznie spełnili. On wówczas zajął miejsce tuż przed królem, i krokiem dostojnym, mierzonym, pochód rozpoczął.

Orszak w milczeniu głębokim szedł przez długie ganki i dłuższe jeszcze korytarze. Nikt poważnej ciszy ani szeptem nie przerwał. Pacholęta nawet żywość wrodzoną skromnie musiały zacięmić ustami i wzrokiem ku ziemi spuszczone, przywoziliży na myśl spętanych amorków... Zygmunta posuwał się jak automat — sztywny i chmurny. Królewskość jednak nakształ światła biła zeń wokoło.

Na zamku przygotowano dla króla posisek podługowy. W wielkiej komnacie o złoczystych belkach i sprzętach gdańskich, z rodziny królewskiej. Przy wejściu, orszak towarzyszący monarche cofnął się, i tylko marszałek, dążąc, wszedł do środka.

Pacelli usunął się do poszczonienia, że go król potrzebował. Król jednak w tej chwili stłkiem. Wyszła naprzeciw chemi stódkim na pobladych wnej, ustach. Do piersi ją jednak zwykłej nie stracił. Sówniej, koronkami złotemi naszdunęto mu kilkotygodni, które trzymała Mejerin, na przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy.

Pacelli usunął się do poszczonienia, że go król potrzebował. Król jednak w tej chwili stłkiem. Wyszła naprzeciw chemi stódkim na pobladych wnej, ustach. Do piersi ją jednak zwykłej nie stracił. Sówniej, koronkami złotemi naszdunęto mu kilkotygodni, które trzymała Mejerin, na przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy.

Pacelli usunął się do poszczonienia, że go król potrzebował. Król jednak w tej chwili stłkiem. Wyszła naprzeciw chemi stódkim na pobladych wnej, ustach. Do piersi ją jednak zwykłej nie stracił. Sówniej, koronkami złotemi naszdunęto mu kilkotygodni, które trzymała Mejerin, na przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy. Dziecię przebiegłej twarzy.

Orszak w milczeniu głębokim szedł przez długie ganki i dłuższe jeszcze korytarze. Nikt poważnej ciszy ani szeptem nie przerwał. Pacholęta nawet żywość wrodzoną skromnie musiały zacięmić ustami i wzrokiem ku ziemi spuszczone, przywoziliży na myśl spętanych amorków... Zygmunta posuwał się jak automat — sztywny i chmurny. Królewskość jednak nakształ światła biła zeń wokoło.



ty terminologiczne, wyrażające się w praktyce, są dla komisji pożądane, — zechcą pp. profesorowie... wyrażające się w praktyce, są dla komisji pożądane, — zechcą pp. profesorowie...

W Strzycu odbędzie się jutro w piątek nabożeństwo w kościele parafialnym za spokój dusz uczestników powstania, poległych w walce w 1863 r.

Wzrostki pisma liberalne, które niedawno s powołały waleczność w sprawie polskiej na kongres pokoju w Rzymie, okazały nam tyżosiwość i współczucie, powinny być ostrożniejszemi w podawaniu wiadomości o Polakach, bo takie wiadomości, jak świeżo podana o przysiędze k. Stabławskiego, są nietylko potworne i nieprawdopodobne, ale wprost oszczercze.

Z Poznania donoszą, iż tamtejsza generalna komenda wojskowa poleciła miejscowym władcom wojskowym, aby uwolnili od służby tych wszystkich żołnierzy katolików załogi poznańskiej, którzy chcieli wziąć udział w uroczystości ingressu k. arcybiskupa Stabławskiego. W szkołach nauka odbywała się tylko do godziny 10 rano.

Reforma studiów medycznych. Komisja kolegium profesorów medycznego wydziału uniwersytetu wiedeńskiego opracowała projekt reformy studiów medycznych, według którego odpada mają egzamin przygotowawczy z mineralogii, botaniki i zoologii, a zaprowadzone być mają jako obowiązkowe wykłady i egzamina z psychiatrii, higieny, oraz chorób skórnych. Praktyka prywatna ma być dozwolona dopiero po jednoletniej praktyce szpitalnej. Kolegium profesorów zajmowało się tym laboratem, który przedłożony zostanie niedługo ministerstwu oświaty.

Tow. chirurgiczne paryskie (la société des chirurgiens de Paris) zamianowało dra Grzegorzego Ziembickiego, prymariusza szpitala powszechnego we Lwowie, członkiem korespondentem zagranicznym. Liczba członków korespondentów tego Towarzystwa jest nader szczupłą i tak w całej Austrii było ich dotąd tylko pięciu, a mianowicie profesorowie: Billroth i Albert Mosseig z Wiednia, prof. Meydl z Pragi i prof. Wölfler z Gracu. Obecnie p. Ziembicki jest szóstym. W Rosji jest tylko jeden członek, a tym jest prof. Krasowski, słynny operator w Petersburgu.

Z Petersburga otrzymują dzienniki zagraniczne Jordan i de la Roche, iż car nie był w r. b. na uroczystości dojazdnej obchodzonej w dniu 18 bm. i widzą w nieobecności tej potwierdzenie pogłosek o zamierzonem zamachu na jego życie.

Międzynarodowa wystawa muzyczna i teatralna. Do komitetu dla dzieła francuskiego na wystawie międzynarodowej przystąpili: Ludwik Halevy, Sardon, Doucet, Bonnat, Aleksander Dumas, Bonnaffé i Nullet.

W Berlinie zawieszają się Towarzystwo kupców polskich którego celem, obok wzajemnego kształcenia się, jest udzielanie wszelkiej możliwej pomocy członkom Towarzystwa, jakoteż rodakom, pracującym w zawodzie kupieckim, czasowo przybywającym do Berlina. Adres Stowarzyszenia jest: „Arnim Halle“ przy Kommandantenstrasse Nr. 20.

Morderstwa i rabunki w Rosji. W Smole (stacyi kolei południowej rosyjskiej) dwaj urzędnicy koleji zamordowali w osiach rabunka swojego koleję, kassiera kolejowego, a ciało jego podnieśli na szynach kolejowych, a ciało jego podnieśli na szynach kolejowych, a ciało jego podnieśli na szynach kolejowych...

domy. Władze miejscowe bezsilne nie mogą nie zarządzić.

Amulety. Według legendy tureckiej amulety datują z czasów Mahometa. „Pewnego razu — uczy legenda — uczył proroka, — niechaj Bóg będzie dlań łaskawy, — nazwiskiem Alkaza-Beni-Haszem, spostrzegł między ramionami swego mistrza, gdy tenże się mył, wielkie znamię, które wyrosło z ręki Wszeohmecnego. Wyrwał tedy wisierunek z ramienia na kawałku agatu, otoczył urywkami z koranu i nosił to, jako talizman. Ponieważ zawsze był zdrow i z kilku walc, w które prorok — niechaj Bóg będzie dlań łaskawy — i jego sprzymierzeńcy byli zawiłkani, wyszedł bez szwanku, przypisywał szczęście swoje talizmanowi, poświęconemu przez jego pana i mistrza. Rzecz ta stała się wiadomą i wiele osób zwróciło się do niego z prośbą o wyrzycie podobnych amuletów. W ten sposób pozyskał Beni-Haszem nieśmiertelność i bogactwo. Idea z takich talizmanów została podobno zaleźniona podczas zdobycia Egiptu przez Selima I w Kairze i dotąd jeszcze znajduje się jakoby między relikwiami, przechowywanymi w świętej isbie starego saraju. Jak wiadomo, talizmany są to różnej wielkości tabliczki ozworograniste z agatu, karniolu, jaśniejszego kamienia twardego, z zębami, szpilu, lub innego kamienia twardego, z zębami, oplewającym potęgę, dobroć, czy gotowość pomocy Allaha, a mają one strzechod od złych skutków uroczego spojrzania. Szczególnie działanie talizmanu zależy od świętości napisu, a także od tego, czy na leśku od jakiegoś świętego oszka lub pochodzi z Mekki, gdzie był otarty o czary kamień Kaaby. Często amulet taki bywa przyozdobiany sznurkami, muszelkami i kulkami i tak przyozdobiony do czapki dziecka. Wielbłądy i konie noszą zawsze sznur z kulkami szklanymi lub kamiennymi na szyi, jako ochronę przeciw złemu spojrzaniu. Osoby te mają kierować wzrok na siebie i w ten sposób oszczędzić daną przedmiot od obserwacji i zawiści. Turcyżka, zaopatrzony swe dziecko w amulety, jest przekonana, iż nie stanie mu się nic złego. Gdy obcy spojrzy z podziwem na ładne dziecko turkiczki, lub gdy wyrwie mu się nieostrożny okrzyk: „Jakie śliczne dziecko!“ — musi dla zlągżenia wyrzucić dziecko z sobą lub zanieść, albo przynajmniej złożyć: „Jak Bóg chce.“ Gdy Turki bierze na rękę cudze dziecko, mówi dla odwrócenia wszelkich złych wpływów: „W imię Boga wszechmiłosiernego, litosiwego.“

Weteran. W Badeniu pod Wiedniem zmarł jeden z najstarszych weteranów austriackich, a może i europejskich. Był nim major Józef Schwartz, urodzony w r. 1801, który już w r. 1823 jako chorągwy pomaszerował z armią sprzymierzonych cesarza Napoleona I i należał później do wojsk okucy pacyjnych, które zajmowały Francję przez pierwsze lata Restauracji Burbonów.

Napad na pociąg. Z Petersburga donoszą telegraficznie, że w nocy na 12 bm. napadli bandyci na pociąg między stacyami Czakua a Kablety, niedaleko Batum i zrabowali wszystkich podróżnych. Dwunastu chłopów zostało w czasie napadu zastrzelonych. Ta sama banda rozbójnicza zrabowała akcyjny w miejscowości Makhandiaur i samordowała lekarza Krayszotowicza.

Wykrycie sprawcy kradzieży. Przed kilku tygodniami doniosły depesze, iż z kasy Izby skarbowej we Władywostoku na Syberji skradzioną została bardzo znaczna suma pieniędzy. Dzienniki zagraniczne donoszą, iż sumę tę do pół miliona rubli dochodzącą, zrabować zdołali nihiłiści rosyjscy i że użył jej zamierzają na swoje agitacje, mianowicie na propagandę rewolucyjną wśród ludności włościanskiej, w dotkniętych głodem guberniach europejskich moskiewskiego cesarstwa.

Obecnie telegramy urzędowej Agencji północnej donoszą, iż ze skradzionych pieniędzy złożono odszukać 250.000 rubli w mieszkaniu niejakiego Polaka, Rosjanina, skazanego za dawniejsze zbrodnie na osiedlenie we Władywostoku. Pieniądze miały być ukryte w bankach od nafty, zamurowanych w piecu. Blizszych szczegółów depesze nie przyznoszą.

Sezon zimowy w Szwajcaryi. W ostatnich tygodniach przybyła do Davos nadespodziwana ilość gości; gdy w r. z. na Boże Narodzenie liczba ich nie dobiegała 1500 osób, w obecnym o tej porze było ich przeszło 2000. Z wyżyn Righi Kalthald donoszą, iż panuje tam najniebezpieczniejsza pogoda. Termometr na słońcu wznosi się do 12 stopni powyżej zera. Noce są także wyjątkowo ciepłe. Mgły leżą nieruchome, jak gdyby się w lód zamieniły. Sezon zimowy w Grindewaldzie (Oberland bernijski) już otwarty. W dni i noce roztacza się pogodna niebo nad pokrytą śniegiem doliną.

Grypa we Włoszech. W całym Włoszech grypa szerszy się niesłychanie szybko i niesłychanie śmiertelnie. W Wenecyi niera dziennie średnio 56 osób, pięć razy więcej, aniżeli zazwyczaj, w Turynie 84, tj. więcej, aniżeli podczas cholery w roku 1884. Obecnie zjawia się grypa już w Spezji, Vincenzji, Ferrarze, Mantui, Bolonii, Genui i Veronie. Ciasnota, tuziż brud miast włoskich sprzyjają niesłychanie przedkieru krzewieniu się owej choroby. Z listu, pisanego do Warszawy przez p. Marię Kopnicką z Mediolanu, dowiadujemy się, iż w tem mieście panuje tak silna influenza, że nieboszcyk musi czekać czasami ostyry, pięć dni na swój pogrzeb z powodu braku karawanów. Odkomenderowano kompanię wojska do pomocy służbie cmentarnej.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany fili c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Bynek 1. 30. Zlecenia s prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

kładem Alicyi Barbi ułoży program koncertowy, uwidoczniający rozwój historyczny pieśniarstwa europejskiego. W skład programu, na kilka grup podzielonego, wejda: Haendel, Pergolesi, Mozart, Grét y, Monsigny, Thomas, Gounod, Schubert, Schumann, Franz, Brahms, Bezygnani, Tosti, Denza, Mascagni, Żeleński, Zarzycki, Gall, i Noskowski. Z tak zajmującym programem p. Horbowski zamysła udać się naprzód do Poznania.

„Złota Praha“ zamieszcza rysunek p. Stanisława Kiernickiego, Krakowianina, z następującą datką: „Stanisław Kiernicki jest czytelnikiem „Złotej Prahy“ już z minionych roczników szaczerzynie znany. Jego rysunki i obrazy olejne mają za ulubiony przedmiot: konie, wilki, obrazy wojen itd. Terazniejszy nasz rysunek wyobraża typową twarz „starego Turka“, wziętą z piśmiennego albumu, jaki malarze polscy na pamiątkę oswobodzenia Wiednia od Turków przez Jana Sobieskiego wydali w Krakowie. Każda kreska w rysunku p. K. świadczy o prawdzie i wprawie, z jaką malarz krakowski swój przedmiot traktuje.“

Dział ekonomiczny.

Handel nierogacizną. Z Wiednia donoszą, że poseł Włodzimierz Gniewosz przedstawił onegdaj wobec kilku posłów polskich ministrowi handlu Falkenhaynowi, jak bardzo upośledzony jest targ galicyjskiej trzody w Wiedniu na St. Marx. Jakkolwiek minister przyrzekł w sprawie całej wglądnięć i zadość uczynić słusznym żądaniom producentów galicyjskich, poseł Gniewosz ujął się nadto jeszcze do sfera sekcyjnego w ministertwie handlu i rzecz całą jemu przedstawił. Te przyrzekł również, że nierogacizna, przychodząca do Wiednia z Galicyi, będzie dopuszczona na targ główny do hal krytych, w których znajdują pomieszczenie świnię węgierskie i bukowskińskie. Uczynił atoli zarazem zastrzeżenie że te tylko świnię galicyjskie do hal tych będą dopuszczane, które odbędą 5-dniową konfumację w Białej (później w Krakowie) i za które producent opłaci po 70 ct. od sztuki. Na wyodek takiego załatwienia sprawy byłoby jeszcze gorzej, nietylko bowiem od każdej sztuki potrzebny byłoby opłacać po 70 ct., ale nadto straciłby producent na wadze każdej sztuki przynajmniej 15 kilo, skutkiem dłużej trwającego transportu. Koło polskie powinno silnie domagać się zrównania na targu wiedeńskim świi galicyjskich z węgierskimi.

Refakcje dla galicyjskiej maki. Dzienniki doniosły przed kilku dniami, że nowy prezydent koleji państwowych Biliński przyznał młynom galicyjskim siedemnaście procentową refakcję dla maki, o którą młyn nadaremnie petycyonowały za czasów poprzedniego prezydenta br. Oziedka. Doniesienie to nie jest prawdziwe. Przy końcu roku odnowiono i ogłoszono w dzienniku rozporządzeń szereg ułatwień taryfowych dla transportu maki. Dopiero z początkiem obecnego roku odnowiono i ogłoszono jednę jedyną refakcję, która dla wysyłki maki ustanowiła piętnaście procentową ulgę frachtową. Chodzi tu zatem także tylko o utrzymania refakcji, która od dłuższego już czasu istnieje i każdemu pod równie przysługującymi warunkami. Refakcji, która z tajemni, t. j. nieogłoszonymi refakcjami na Węgrzech nie ma nic wspólnego.

Budowa nowych linii kolejowych w Austrii. W miesiącu listopadzie z. r. było w Austrii 145 kilometrów drogi kolejowej w budowie. Roboty te dzisiaj już są w części ukończone. Zbudowano pięć mniejszych linii lokalnych i w kilku miejscach położono drugi tor. Wiadomości te czerpiemy ze sprawozdania ministerstwa handlu. Dzienniki wiedeńskie z uolewaniem podnoszą tę okoliczność, że budowa kolei w Austrii tak bardzo powolnym postępuję krokiem a rok ubiegły należy pod tym względem do najgorszych.

Zboże węgierskie. W roku 1891 zebrano na Węgrzech 35 milionów cetnarów metrycznych pszenicy i 10 milionów cet. mtr. żyta. Od 1 lipca do stycznia b. r. przywieziono z tego do Austrii 654 mil. pszenicy i 136 mil. żyta. Węgry na swój użytek potrzebują 13 mil. cet. pszenicy i 745 mil. cet. mtr. żyta. W dniu 1 stycznia b. r. pozostało Węgram w zapasie 1498 mil. pszenicy i 119 mil. żyta.

Nowa pożyczka rosyjska. Berlina donoszą: Pomimo zapewnień z Petersburga, iż rosyjski minister skarbu nie zamierza zadągnąć nowej pożyczki na pokrycie niedoboru w budżecie i na bieżące wydatki, twierdzą stanęwo w tutejszych kołach finansowych, iż w Paryżu toczą się rokowania w sprawie pożyczki. Na czele odnośnego syndykatu stoi dom bankowy rosyjski.

Sporetrzenia meteorologiczne (podług obserwatoryum krakowskiego). Kraków, dnia 21 stycznia. Tabela z danymi: ciśnienie powietrza, temperatura w stopniach Celsjusza, kierunek i moc wiatru, wilgotność względna w odstępkach, śnieg, pochm.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.) Wiedeń, 21 stycznia. Jako w rocznicę powstania 1863 r. odprawił k. Krechowicki nabożeństwo żałobne za poległych w walce o niepodległość narodu polskiego. Na nabożeństwo bardzo licznie zgromadziła się publiczność polska.

Brody, 22 stycznia. Brodzka Izba handlowa wybrała na prezidenta p. Adolfa Byka, na wiceprezydenta p. Michała Kulaka.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.) Wiedeń, 21 stycznia. Wczoraj po południu przeniesiono zwłoki arcyksięcia Karola Salwatora, w obecności najbliższych członków rodziny zmarłego, do kapłoy domowej, gdzie odbyto stosowne nabożeństwo. Członkowie domu cesarskiego przystali wienca. Z wielu domów powiewają chorągwie żałobne.

Wiedeń, 21 stycznia. Doniesienia dzienników o rzekomych żaręczynach arcyksiężnej wdowy Stefanii są pozbawione wszelkiej podstawy.

Wiedeń, 21 stycznia. Dzisiaj ma się odbyć posiedzenie klubu konserwatywnego, na którym obecny będzie minister Falkenhayn. Na kilkakrotnie powtórzoną prośbę tego klubu, projekt do ustawy o podatku giełdowym przyjdzie jeszcze podczas bieżącej sesyi pod obrady parlamentu.

Wiedeń, 21 stycznia. Minister Falkenhayn, który przybył na dzisiejsze posiedzenie klubu konserwatywnego, powitany został przez Hebenwarta przemową, którą zgrupadzeni jak najżycielniej przyjęli.

Hobenwart zaznaczył, iż spodziewa się jak najlepszych owoców z tego osobistego stosunku pomiędzy ministrem a członkami klubu.

Minister dziękując nadmienil, iż będzie się starał działać w duchu wywodów prezesa klubu.

Wiedeń, 21 stycznia. Komisya Izby Panów, wybrana dla traktatów cłowo-handlowych, daje w swem sprawozdaniu wyraz radości, że Austro-Węgry wraz z politycznie ściśle sprzymierzonymi Niemcami objęły przewodnictwo w przeprowadzeniu nowego środkowo-europejskiego systemu handlowego i że się rządowi udało zadośćuczynić w przeważnej części usprawiedliwionym żądaniom.

Sprawozdanie wypowiedzia życzenie jak najrychlejszego uregulowania waluty i ułożenia wraz z Włochami bardzo żnionego stałego cła od wina, uprawiającego w traktatach dzieło w skutki bogate i wita z cłem zadowoleniem rozszerzenie ciasnego politycznego przymierza z Niemcami i Włochami na pole handlowo-polityczne jako nową rękomię pokoju.

Komisya wnosi jednogłośnie przyjęcie traktatów.

Paryż, 21 stycznia. Dzienniki klerykałne ogłosiły wczoraj oświadczenie kilku arcybiskupów, wzywające katolików, aby wobec trzeźniejszego położenia politycznego uznawali i szanowali ustawy krajowe i władzę państwa, aby istniejące polityczne instytucje szczerze i lojalnie przyjęli, lecz aby mieszanu się władzy świeckiej w sprawy duchowne stawiali opór, a obowiązki obywatelskie w wyborach spełniali wnieście i dokładnie.

Paryż, 21 stycznia. Przyjaciele Laura ogłosili wczoraj, iż Laur zaniecha dalszych kroków z powodu zajęcia z Constanssem.

Paryż, 21 stycznia. Depntowany Laur posłał Constansowi sekundantów. Constans oświadczył, że wobec pokątnych machinacji Laura, i żadne rokowania wadać się nie będzie.

Rzym, 21 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Izba poselska przyjęła w głosowaniu tajnym traktat handlowy z Niemcami 177 głosami przeciw 66.

Rzym, 21 stycznia. Agencya Stefaniego donosiła, iż...

si z Konstantynopola, że nota bułgarska kończąca zatarg z powodu wydalenia Chadourne'a wczoraj wczoraj została ze strony Porty ambasadorowi francuskiemu.

Wenecya, 21 stycznia. Pomiędzy delegatami Francyi i Anglii na międzynarodowej konferencyi sanitarnej stanął układ, którego treść trzymana jest dotychczas w tajemnicy.

Madryt, 21 stycznia. Z powodu śmierci arcyksięcia Karola Salwatora zaprowadzono żałobę dworską przez jeden miesiąc.

Peterburg, 21 stycznia. Oddział oficerów francuskich, którzy przybyli dla studyów, odwiedził przedwczoraj brygadę artyleryi gwardyjskiej. Na śniadaniu wnieziono toasty za Carnota i za rodzinę carską oraz za braterstwo w obu armij i narodów.

Tyflis, 21 stycznia. Most który zawalił się na rzecze Kur, był zbudowany przez księdza ormiańskiego. Ludność domaga się ukarania księdza. Przed domem biskupim były tłumne demonstracje.

Londyn, 21 stycznia. Cisko księcia Clarencea przewieziono wczoraj w obecności rodziny królewskiej do Windsoru i złożono w kapłey Jerzego.

Stockholm, 21 stycznia. Parlament został wczoraj otwarty. Mowa tronowa oznajmia, że stosunki ze wszystkimi państwami są stale zadowalniające.

Ateny, 21 stycznia. Wczoraj o godzinie 4 min. 20 rano było silne trzęsienie ziemi, które czuło się do połowy Tessalii.

Rio Janeiro 21 stycznia. Rokozanie uwiezieni zdołali uciec, a stanowiący na czele swoich stronników zdobyli twierdzę Santa Cruz i sądzali powrotu Fonseki.

Przezydum Rzeczypospolitej zmusilo rokozan do poddania się; dowódca ich odebrał sobie życie.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., dni 21 stycznia 1892 roku. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Wiedeń, 21 stycznia. Buble papierowe 115 7/8. Cena nafty 18—21 25. Spirytus 21 25; żyto 10 57; pszenica 10 85; jęczmień 6 19.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Dr. Tadeusz Bresiewicz otworzył 142 2 3 kancelaryę adwokacką w Kalwaryi.

Tylko w Administracyi „Nowej Reformy“ do nabycia:

- 1) Memoriał o Polacu, przedłożony na Kongresie pokoju w Rzymie w listopadzie 1891 r. egzemplarz — 10
2) Dwie opinie. (Odpowiedz N. Reformy na książkę St. hr. Tarnowskiego p. t. „Z oświadczeń i rozmyślań“). — 30
3) Chłop i mieszczanin w świetle konstytucyi 3 maja. Napisał E. Adam. — 30
4) Złożenie zwłok Adama Mickiewicza na Wawelu d. 4-go lipca 1890 r. (Książka pamiątkowa z 22 ilustracyami). — 80

Kantor wymiany fili c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Bynek 1. 30. Zlecenia s prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi. Table with exchange rates for various locations like Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, and various types of securities and banknotes.

